当社は、平成19年３月30日開催の取締役会において、「株式の大量買付けに関する適正ルール（「株
主意思確認型」買収防衛策）」（以下「本ルール」と記述します。）の導入を決定し、その詳細を同日

公表いたしました。本ルールは、当社の株券等を15％以上取得しようとする者（買収提案者）が現れた
場合、当社に対し必要情報を提出すること、当社取締役会がその買収提案の検討を行うための期間をお

くこと等を求めるものです。また、当該買収提案が当社の企業価値及び株主共同の利益の最大化に資す

るものではないと当社取締役会が判断した場合は、対抗措置である新株予約権の無償割当ての可否に

つき株主意思の確認手続きを行います。株主の皆様の賛同があった場合、又は買収提案者が本ルールの

手続に従わない場合には、対抗措置として株主の皆様に対して新株予約権を無償割り当てすることと

なります。

　新株予約権の無償割当てを実施しない限り、株主の皆様の権利に直接具体的な影響はありません。新

株予約権が無償で割り当てられた場合で、その新株予約権の行使を行わなかった場合にのみ、他の株主

による新株予約権の行使により、その保有する当社株式が希釈化されることとなります。

　なお、買収者が実質的に保有する新株予約権については、これを行使することはできません。

　本ルールの有効期間は、施行日（平成19年３月30日）から３年間とし、その更新は当社取締役会の決
議をもって行います。なお、本ルール導入時以降から当連結会計年度末においては新株予約権の無償割

当てはありません。

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

有価証券報告書

 94/131

12　その他の包括利益(損失)
　前連結会計年度末及び当連結会計年度末における連結貸借対照表上のその他の包括利益(損失)累積額
の内訳は次のとおりであります。

　
前連結会計年度末

(百万円) 　
当連結会計年度末

(百万円)

有価証券未実現損益 18,172 　 △7,281
為替換算調整額 △17,599 　 △82,512
年金負債調整額 △63,638 　 △100,429
デリバティブ未実現損益 △106 　 17
　 △63,171 　 △190,205

　前連結会計年度及び当連結会計年度のその他の包括利益(損失)のそれぞれの構成要素に配分された税
効果額は次のとおりであります。

　 前連結会計年度 　 当連結会計年度

　
税効果
調整前

　 税効果額 　
税効果
調整後

　
税効果
調整前

　 税効果額 　
税効果
調整後

　 (百万円) 　 (百万円) 　 (百万円) 　 (百万円) 　 (百万円) 　 (百万円)

有価証券未実現損益  　  　  　  　  　
未実現損益変動額 △46,910　 19,045　 △27,865　 △48,000　 19,488　 △28,512
当期損益への組替額 △327　 133　 △194　 5,150　 △2,091　 3,059
純変動額 △47,237　 19,178　 △28,059　 △42,850　 17,397　 △25,453
為替換算調整額  　  　  　  　  　
当期変動額 △56,614　 △46　 △56,660　 △67,018　 2,116　 △64,902
当期損益への組替額 △343　 ―　 △343　 △11　 ―　 △11
純変動額 △56,957　 △46　 △57,003　 △67,029　 2,116　 △64,913
年金負債調整額  　  　  　  　  　
　当期変動額 △40,928　 18,857　 △22,071　 △67,513　 28,482　 △39,031
　当期損益への組替額 6,448　 △3,321　 3,127　 3,986　 △1,746　 2,240
　純変動額 △34,480　 15,536　 △18,944　 △63,527　 26,736　 △36,791
デリバティブ未実現損益  　  　  　  　  　
未実現損益変動額 △93　 44　 △49　 △1,804　 858　 △946
当期損益への組替額 △127　 61　 △66　 2,003　 △934　 1,069
純変動額 △220　 105　 △115　 199　 △76　 123
　 △138,894　 34,773　 △104,121　 △173,207　 46,173　 △127,034

13　契約債務及び偶発債務
債務保証

　当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末において、保

証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で28,744百万円であり、そのうち、金
融機関に対する従業員の住宅ローンの保証が20,612百万円であります。従業員が支払不能な状態に陥っ
た場合は、当社及び一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があります。一部

の保証については従業員の財産により担保されており、その金額は20,549百万円であります。住宅ロー
ン保証の期間は、１年から26年であります。これまで、保証債務に関して多額の支払が生じたことはな
く、当連結会計年度末において、保証に対して債務計上している金額は重要性がありません。

リース契約

　当社は事務所、店舗、倉庫、事務用機器、研究用機器及び従業員用の社宅を賃借しております。

　当初の契約期間又は残存する契約期間が１年以上で、解約不能なオペレーティング・リースの当連結

会計年度末における未経過リース料の内訳は次のとおりであります。

　 (百万円) 　

平成21年度 14,322 　
平成22年度 10,858 　
平成23年度 7,559 　
平成24年度 3,044 　
平成25年度 1,821 　
平成26年度以降 3,865 　
未経過リース料合計 41,469